Primum hinc perpèdi poterit quod Antoni. Butrius scribit in. d. c. vlt. nu. 15. de foro comp. asseuerans, quod iudex loci contractus possit requirere iudicem eius loci, vbi habitat qui contraxit, vt contrahē

tem citet, & iubeat ad iudicem contractus accedere actori responsurum super contractus actione. Nā, authore Butrio, iudex requisitus hoc facere tenebitur: & si fuerit cōtumax ipse citatus, poterit iudex loci cōtractus de causa tractare vlti; ad eius definitionem ac sententiam aduersus illū pronūciare. huic opinioni accedit Panor. in. d. c. vlt. nu. 36. Ego planè cēseo eā falsam esse. Quod si vera foret, satis manifestè cessaret cōmunis omnium adnotatio, & ipsa responsio Romani Pontificis in. d. §. contrahentes. cū facilimè iudex loci cōtractus esset huius causæ iudex cōpetens, possetq; eā per sententiam diffinire: & in ea pcedere, licet ipse qui contraxit non inueniatur in loco contractus. qua ratione opinor, hanc sententiā Antoni, & Abb. esse contrariā decisioni Pōtificæ, quæ in. d. §. cōtrahētes. tradita est. Sic sanè Deti. in. c. 1. de iudi. nu. 23. vers. secūdo hæc limitatio, ab his authoribus descendit, & de eorū opinione dubitat Feli. in. d. c. vlti. nu. 21. de foro comp. tametsi potius inclinēt in Antoni conclusionem eāq; videatur probare. quod Mari. Soci. in specie facit in. c. dilecti. de foro comp. nu. 25. ad finē. Ripa tamē in. d. c. 1. de iudi. nu. 66. scribit, hanc opinionē Ant. cōmuni iudicio improbari, licet ipse eā sequatur quoties iudex domicilij nō refragatur huic cognitioni, mihi pfecto placet, satis esse, quod ipse reus nō lit apud hunc iudicem litigare: imò erit omnino nulla, etià ipso tacente huius causæ cognitio, modo nec tacite, nec expressè se consenserit iurisdictioni.

Secūdo ex vera huius rei cognitione apparet proprius intellectus, & interpretatio ad tex. in. d. §. contrahentes. Etenim fieri debet distinctio, an qui cōtraxit habeat bona in loco contractus, vel in his careat possidens bona in loco domicilij, & habitationis: priori etenim casu iudex loci contractus pmissa legitima citatione,

Remissio in contractibus

tionem, & ipso contrahente contumace poterit mittere actorem in possessionem bonorum, quæ reus in eo loco contractus habet: & ad hunc effectum in hoc casu iudex loci contractus erit competens: quippe qui reo legitime citato, & comparante cognoscat de causa usque ad diffinitivam sententiam: eo vero contumace procedere iure optimo poterit ad missionem in possessionem bonorum ex primo decreto. Hoc equidem operatur possessio bonorum, quam habet reus in loco, ubi contractus, atque hæc est prior pars tex. in d. §. contrahentes. Idemque erit quo ad secundum decretum, quemadmodum ex vera illius decisionis ratione deducitur: cum omnia hæc tendant ad bona, quæ sunt in loco contractus. Nihilominus Paulus Castrensium in d. §. 1. l. hæres absens. nu. 2. & §. satis virginti ratione probat, non posse in hoc casu secundum decretum decerni: cum ad hoc requiratur propria contumacia, quæ minimè contingit in eo, qui non tenetur se apud illum iudicem defendere. Idem asserit Iacobus de Bellouisu in d. §. contrahentes. nu. 129. atque ita est intelligendus iurisconsulti locus in l. Titium. §. 1. ff. de admitt. tut. à quo potuit deduci prior pars huius responsi. in dict. §. contrahentes. Posteriori casu, quoties non habet bona qui contractus in loco contractus, sed in loco domicilij, tunc iuxta communem opinionem omnium in dict. §. contrahentes, & in dict. l. hæres absens. §. 1. etiam si non possit iudex loci contractus de causa ipsa cognoscere, nec eam propria sententia diffinire, nec sit locus remissioni, poterit tamen ubi reus citatus latitat in loco domicilij, decernere missionem in possessionem bonorum ex primo decreto, & super eius executione requirere iudicem illius loci, in quo sunt, & existunt bona. Hæc etenim est communis interpretatio tex. in dict. §. contrahentes, quæ videtur planè

illi responso admodum convenire.

¶ Tertio subinfertur, non rectè Pontificium responsum intellexisse eos, qui ab eo ad notarunt, in contractibus locum fore remissioni ad iudicem loci contractus, quoties qui contractus latitat, nec habet bona in loco, ubi contractus. Etenim non est hæc opinio consona decisioni Romani Pontificis in dict. §. contrahentes. Immo ab ea prorsus abhorret, idcirco licet Bar. in d. l. hæres absens. §. 1. eam probasse videatur, Paulus Castren. Ange. Iacobinus, & Lancelotus ibi contrariam potius probant iuxta interpretationem d. §. contrahentes quam proxima illatione explicuimus. Quæ frequentissimo doctorum omnium consensu recipitur. Quamvis quidam non satis questionem istam intellexerint, asseverantes, propter maximam rei contumaciam, esse in contractibus locum remissioni, ex autoritate Baldi. in l. consentaneum. C. quo. & quand. iud. 8. notabili. qui hoc non asseruit, nec scripsit: quemadmodum admonent Lancelot. Deti. in d. l. hæres absens. §. 1. & Ripa in d. c. 1. de iudi. nu. 66.

¶ Quarto illud præmissis aptè convenit, quod omnium calculis probatum extat: nempe locum fore remissioni ad locum, in quo quis priuatim, vel publice administrationem exercuit, cum agatur de reddendis rationibus. text. optimus in d. l. hæres absens. §. 1. l. 1. & ibi gl. & omnes. C. ubi de rationibus agi oporteat, notant omnes in d. l. hæres absens. §. 1. præsertim Paul. de Castro & iuniores & in d. c. ult. de foro competente. & in cap. 1. de iudi.

¶ Quinto hinc colligitur quod usus forensis passim admittit. Nam locus est remissioni in contractibus, & ad iudicem loci contractus est remissio facièda omnino, ubi qui contractus se submiserit foro illius loci, & proprii domicilij foro expressim renunciauerit gl. celebratissima in l. 1. ff. si quis in ius vocat. non erit. quam omnes inibi sequuti sunt: & maxima cum laude,

Practicarum Quæstionum

& honoris præfatione in dict. l. hæres absens. §. 1. præsertim Paulus. num. 8. Iaco. Læcelo. Deti. & alij, ac præter hos Iacob. De bellouifu in dic. §. cōtrahētes. nu. 94. & ibi Franc. post alios. Panor. nu. 37. Feli. nu. 22. in cap. vlt. de foro compet. vbi. Anto. & Cardi. idem Panormi. num. 18. & 22. Deti. num. 23. Ripa. num. 65. Augusti. Beroicus nu. 196. Alciatus. nu. 527 in cap. 1. de iudi. multa Iaso. & Curti. Iunior in dict. l. 1. ff. si quis in ius vocat. nō ierit. num. 6. Bald. in l. cum Archimedo ram. C. vt in poss. legat. Baldus idem in cap. præterea. de officio delegat. Roma. in singul. 279. Iason in l. 1. ff. de eo quod certo loco. Maria. Soc. in cap. dilecti. nu. 39. de foro compe. qui tamen asserit, forte cōtrariam sententiam esse veriolem: & tamen glo. multi sequuti sunt, quorū opinio dubio procul communis est.

¶ Sexto subdiducitur, idem esse vbi qui cōtraxit, in certo loco soluere promisit, & proprio foro renunciauit. Nam etiam si in loco destinatæ solutionis non inueniatur, erit nihilominus causæ huius examinatio, & cognitio remittenda ad iudicē loci, in quem fuit destinata solutio. Hoc enim omnes fatentur qui proximam cōclusionem sequuti sunt. Cōstat enim locum destinatæ solutionis parem, & similem esse hac in re loco contractus: cum inibi contraxisse quis videatur, quo solutionem destinauit. l. contraxisse. ff. de actio. & oblig. l. Titium. §. tutores. ff. de admi. tut. gl. communiter recepta in ca. Romana. §. nec etiam. de foro comp. in 6. norant omnes in dict. cap. vltim. de foro compet. Bald. Bart. & alij in l. si cōuenit. ff. de iuris. omni. iud. tradit Gerar. in singul. 6. Sed & quæstionē istam, qua tractatur, an in loco solutionis destinatæ quis possit, vt in loco contractus conueniri, late examinant Bart. & alij in d. l. si conuenit, & in dict. cap. 1. de iudicijs, & in d. l. hæres absens. §. proinde. &

§. vlt. est etiā tex. insignis in cap. dilecti de foro compet.

¶ Septimò, vt semel susceptam prouinciā minimè destituam, nō verebor amplius rem istā expendere, perpēsa paulò diligentius vera ratione, qua præmissa probari solent. Nam vbi quis haberet ex priuilegio speciali forū aliud præter illud, quod iure communi eidem cōpetebat: quidam existimarunt, priuilegij forē sua renuntiationē esse intelligendā quo ad illud forū, quod priuilegio, & iure speciali datur eidē, non tamen quo ad forū sibi iure cōmuni propriū: vt tandē non obstante hac renuntiatione possit debitor effugere remissionē causæ ad locum contractus, & petere, causam ipsam examinari in foro iuris cōmunis, cui non videtur renunciaisse, argumento deducto ex l. si domus. ff. de seruit. vrb. prædior. Sic sanè visum est Ias. in d. l. 1. ff. si qs in ius vocat. non ierit. nu. 9. & Deri. in d. c. 1. nu. 23. de iud. quibus difficilimè accesserim quippe qui planè percipiā ex hac opinione profus euertere quod domniū cōsensu, & praxi iam diu receptum extat. Fori etenim præscriptio, & exceptio, quæ iuxta cōmunē sententiā hac renuntiatione tollitur, illa dubio procul est, quæ ex cōmuni iure cōpetit. Nam quod quidā calūniantur: renuntiationē istam nō posse intelligi quo ad forū iuris cōmunis: quia fit hæc renunciatio in hunc modū: renuntio priuilegio fori: forum autē iure cōmuni cōpetens vere dici nō potest priuilegio cōpetere: facili profectò ratione tollitur: si illud caute obseruauerimus, priuilegium fori hac in parte nō adsumi pro foro, quod ex iure speciali datum sit alicui, sed pro illa fori præscriptione, quæ ex regula iuris cōmunis deducitur, qua cautū extat, reum esse in proprio domicilio conueniendū. Sicuti palam probatur ex iuriconsulto in dict. l. 1. ff. si quis in ius vocat. non ierit. deinde illud

illud non leui coniectura constat, hanc scilicet renunciatiōē in hoc tendere, & ad hoc fieri, vt in ipso loco contractus, cui summissio sit, de huiusmodi contro- uersia uolente actore tractetur: Nam & renunciatio hac ex causa contractui ad- scribitur, Baldo auctore in. c. præterea. de offi. deleg. & in. l. cū Archimedoram C. vt in poss. legator. Igitur parū refert, quod reo cōpetant duo, vel tria tribuna- lia iure cōmuni, vel speciali priuilegio: cū actore uolente sit causa examinanda in loco contractus: non apud alia tribu- nalia: atq; ita huius opinionis, quæ mihi olim placuerat, auctor, ac defensor est Boschus Codechanus in rep. d. c. primi. de iudic. Folio. 14. colum. 4.

¶ Octauo ab eadem radice procedit quod Panor. scribit in. d. c. vlt. de foro cōp. nu. 37. asseuerās, prædictā renunciatiōem minimē ualere, si ea facta sit à clerico absq; proprii iudicis, & episcopi consensu, cā. significasti. de foro cōpe. quo expres- sim deciditur, non posse clericū consen- tire absq; episcopi consensu in alterius iudicis iurisdictionē. qua ratione sequū- tur hanc Abbatis opinionē Feli. in. d. ca. vlt. nu. 22. Iacobinus in. d. l. heres absens §. 1. col. 2. Det. in. d. c. 1. de iudi. nu. 23. & ibi Feli. nu. 6. quorū opinio mihi omni- no placet: cum in hac specie fiat ab ipso clerico expressa renunciatio proprii tri- bunalis, & consentiat ipse expressim in alienū iudicem. Quod fieri iure non po- test, & ideo hæc sententia maxima ratio- ne fulcitur. & tenenda erit, quanuis Ma- ri. Soci. in. d. c. dilecti. nu. 39. & Ripa in. d. c. 1. de iud. nu. 68. cōtrariū tenuerint.

¶ Nonō ex proximē traditis apparet, aliud dicendum fore, ubi clericus in locum a- liquem destinaret solutionē, & in eodē postea inueniretur: posset etenim apud huius loci tribunal conueniri ratione il- lius solutionis in eum locum destinata, etiam si absq; consensu episcopi contra-

xisset, & solutionē destinaret. Nam hæc prorogatio iurisdictionis non fit solum ex consensu ipsius contrahentis, sed & à lege, eiusq; autoritate inducitur, tex e- legans in. d. c. dilecti. Ex quo hoc ipsum adnotarunt pleriq; præsertim in hac spe- cie Ripa in dic. c. 1. nu. 68. & ibi Boschus Codechanus, aduersus Philippū Deti. q. nu. 23. contrariā sententiam conatus est defendere.

¶ Decimō, si quis in certo loco cōtraxerit, & apud eius tribunal promiserit præsti- to iuramento se responsurū agenti ex il- lo contractu, absq; alia fori renunciatio- ne: locus erit remissioni huius causæ ad locum istū contractus: quæ admodū exi- stimarunt Ang. Pau. Castrēsis, & Iacobi- nus in dict. l. heres absens. §. 1. Roma. in singulari. 279. Mari. Soci. in. d. c. dilecti. de foro comp. nu. 39. Iaso. in. l. 1. ff. de eo quod cert. loco. col. 2. Felin. in. c. vlti. de foro cōp. nu. 22. Curti. Junior post alios in. di. l. 1. ff. si quis in ius uoca. non iuerit. Ripa. nu. 66. & Augusti. Beroius. nu. 196 in. d. c. 1. de iud. ex autoritate tex. in au- then. de exhibē. reis. §. si uero. colla. 5. & in Auth. ei, qui iurat. C. de bonis auth. iu. poss. quibus in locis nequaquā hoc pro- batur. Idcirco erit hæc conclusio, etiam si communis sit, caute intelligēda, vt pla- nē admittēda non sit, quoties cōtractus ipse iuramento præstito fuerit cōfirma- tus, nec iuramentū accesserit promissio- ni factæ de respondēdo, & litigando a- pud iudicem illius loci, in quo cōtraxit, is, qui iuramentum ad maiorem contra- ctus vim adiecit.

¶ Undecimō ex his, quæ proximē tradidi- mus, illud superest, quod ubi quis absq; renūciatione, & iuramento promiserit, se responsurū apud tribunal loci contra- ctus, tunc non erit locus remissioni, sed poterit, qui contraxit in loco contractus conueniri, si ibi fuerit inuentus: quod si in eo loco inuentus nō sit, non tenebitur

Practicarum Quaestionum

super eo contractu apud iudicem loci contractus respondere. Quoadmodum omnes fateri videtur, qui rem istam diligentissime examinarunt. Nec quidquam urget in contrarium quod notat Deti. in. d. c. 1. nu. 23. ex Panor. ibidem nu. 20. de eo. qui promisit certo in loco respondere, vel quocumque in loco: potest enim ibidem conveniri. Nam quidquid Deti. senserit haec Pan. sententia est intelligenda, si qui contraxerit, in eo loco, in quo respondere promisit, inveniatur, censetur enim ibi contraxisse: sicuti Pan. ipse, & Pau. Castr. in. l. si conuenerit. ff. de iuris. om. iud. nu. 5. fatetur, & ideo qui simpliciter respondere promisit certo in loco, non poterit apud tribunal illius conveniri, nec in iudicium vocari, nisi inibi fuerit inuentus. Quod est in hoc tractatu potissime considerandum, ne facile deest in contractibus remissioni loci.

¶ Duodecimò, ubi quis soluere certo in loco promisit & in eo se presentare, ad eum locum remissio fiet, quous de promissa solutione tractabitur. Sic etenim censet Bal. in. d. l. cum Archimedorā. C. ut in pos. legat. nu. 6. ex argumento tex. in. l. fideiusor. §. pe. ff. qui satis. cogant. quod opinionem sequuntur Ias. in. l. si conuenerit. ff. de iuris. om. iud. nu. 41. Curti. Iun. in. d. l. 1. nu. 9. ff. si quis in ius voca. non ier. Deti. in. c. 1. de iud. nu. 23. & ibi Ripa. nu. 66. Felin. in cap. vlt. de foro compe. num. 22.

¶ Decimotertiò idem erit, cum quis soluere promisit debitam pecuniae quantitatem in certo loco, & tempore: nepe in nudinis quibusdam. Nam etsi eo in loco nudinarum tempore non inveniatur, poterit ibidem conveniri, ad eumque locum remissio facienda est. Quoadmodum visum est Baldo in cap. 1. col. 3. de milit. val. qui contractum est. Cuius sententiam probare videntur Iason in. d. l. si conuenerit. nu. 42. Deti. & Ripa. in. d. c. 1. de iudi. & inibi Alciat. nu. 51. Curti. Junior in. d. l. 1. nu. 10. fraus siquidem a promittente committi-

tur, si ad diem, & locum constitutum non soluerit, & soluturus debitum quantitatem accesserit: idcirco praesens iudicatur, ut ille, qui dolo desit possidere. l. is qui dolo. & l. sin autem. §. 1. ff. de rei vendica. quae quidem ratione obtentum est, quod in hac specie fiat remissio ad locum, in quem fuerit solutio destinata.

¶ Ceterum ubi causa est examinanda in loco contractus, vel solutionis destinata, iudex illius loci non poterit, etiam verbalis citatione, vocare ad iudicium ipsum reum extra ipsius territorium commorantem. Quod probatur in Clem. pastoralis. de re iudicat. §. desiperet. l. vlti. ff. de iuris. om. iud. licet utrumque territorium sub eiusdem principis imperio esset sicuti post variam disputationem responderunt, & probat Iaco. de Bellouisu in rep. §. contractantes. de foro cop. in. 6. nu. 131. Ioan. Faber. in. §. vlt. Insti. de poena temer. litigant. Saly. in. l. omnes. §. exequutoribus. C. de epis. & cleri. Felin. in. c. vlt. col. 1. & 2. de foro cop. Mari. Soci. in. c. postulasti. co. tit. nu. 13. quidquid alij fuerint opinati. Quam obrem iudex loci contractus debet requirere iudicem domicilij, ut faciat citari, & reuocari ad tribunal contractus ipsummet reum. Sic etenim visum est praecitatis authoribus: idque praxis forensis recepit haecenus: & in specie adnotauit Felin. d. ca. vltim. num. 22. versi. tertio fallit, quidquid alij hac in quaestione scripserint. Eadem ratione si contractus paratam habeat executionem, ea executione peti poterit apud iudicem loci contractus, ad quem causae remissio fieri iuxta praemissam resolutionem debet, & ex fieri debet ad requisitionem publicam, & solennem huius iudicis per iudicem ipsius loci, ubi reus domicilium habet: eritque iudex hic requisitus exequutor eius sententiae, & decreti, quod iudex prior super executione contractus pronunciauerit: quemadmodum & in executione

quatione late sententiæ fieri debet. l. à diuo pio. §. sententiam. ff. de re iudicat. Quod si iudex requisitus nolit exequi decretū iudicis requirentis, nec eius precibus consentire: eius superior est omnino interpellandus, ab eoq, petendū est, quod cogat iudicem requisitum exequi ea decreta, quæ illi iudex requirens destinauerit. Hoc etenim constat ex dict. §. sententiā Romę iuxta literam codicis Florentini, in quo legitur, si hoc iussi fuerint. est & optimus tex. in cap. nullus. de iure patro. l. si tutor pupillo. ff. de auth. tutor. notat Feli. in dict. cap. vlti. de foro compet. col. 3. & 4. post glo. in clem. pastoralis. verb. de more. & ibi Imola & alij de senten. & re iudi. Salycetus in Authen. si vero. C. de adult. Anania in dict. cap. 1. de rapt. num. 8. Soci. in cap. postulasti. de foro compe. nu. 14. Boerius de cisione. 29. colū. 1. sic passim ad Regia, & suprema tribunalia deferuntur querelæ aduersus iudices requisitos, qui nolūt exequi decreta requirentium: ac tandem secūdum ius, & eam distinctionem, quā hac de re præmisimus hoc in capite, dātur Regiæ literæ, quibus præcipitur iudicibus requisitis, quod sentētiās, & mā data, ac decreta iudicum requirentiū exequantur, quod paulò ante. num. 2. adnotauimus. Qua in cōtrouersia duo præfertim considerantur: primum an casus, de quo agitur eiusmodi sit, vt iudex requirens sit proprius, & competens ad ipsius causæ cognitionem. Secūdum, qd' ab hoc deducitur: an sit remissio faciēda ad iudicem requirentem: & an is iudex ritē, & rectē requisierit, nempe ipsis in literis, quibus requirit, contractum inferens, ex quo pateat ius cognitionis legitimæ. Quæ quidem praxis in ciuilibus, & criminalibus obtinet: atque ideo statim de remissione, quæ in criminalibus fieri debet, agemus.

Ex capite sequenti.

- 1 *Iudex, qui alteri in officio successit, tenetur exequi literas requisitorias ad eius antecessorem destinatas.*
- 2 *Mandatum in re necessaria, an morte mandantis expiret: & inibi intellectus. l. fundi venditor. §. vlt. ff. de acquir. posses.*
- 3 *In criminalibus remissio faciēda est ad locū delicti, & ibi rationes huius decisionis traduntur.*
- 4 *In foro conscientie non sortitur quis forum ratione delicti.*
- 5 *Quid de exemptis, & intel. ad text. in cap. 1. de pri. in. 6.*
- 6 *Iudex quicumq; requisitus tamen tex. e: ut remittere, rē ad locū delicti, & quid si ipse præuenierit requirentem in causæ cognitione?*
- 7 *Vagabundus, an remittendus sit? & quid in criminibus leuibus?*
- 8 *Remissio non est faciēda absq; summaria delicti cognitione.*
- 9 *Fur rem furinam alio deferens, an sit remittendus?*
- 10 *Remissio an fieri debeat ex diuerso principatu: & à maiori ad minus tribunal?*
- 11 *Cuius expensis fieri debeat remissio?*
- 12 *Hereticus, an sit remittendus?*

Rursus agitur de eisdem literis requisitorijs: potissimum ad criminum punitionē.
Cap. Vndecimum.

Cio semel in forense exercitatione cōtrouersum fuisse: cum essent littere requisitionis solennis decretæ, & iudicibus quibusdam destinatæ. Contigit etenim iudicem

F § requi

Practicarum Quaestionum

requirentē ante harū literarū presentationē, & publicā cognitionē, mortem obijisse, vel officio publico functū, aut priuatū esse. Nam quidā existimarūt, nō teneri iudicē, qui modo post obitū, aut priuationē iudicis requirentis admonetur, & requiritur, easdē literas, quas requisitorias dicimus, exequi, & effectui mācipare: quasi vires harū literarū defecerit omnino, deficiēte munere, & officio publico apud ipsum iudicē requirentē integrare, ad exemplū iudicis delegantis, & delegati. Cum officiū delegati expiret mortuo re integra delegāte. c. gratū. de offi. deleg. l. & q. ff. de iuris. om. iu. §. itē si adhuc. Insti. mādat. l. mandatū. C. mādat. l. si quidā. C. de actio. & obliga. Nos verō cōtrariū respōdimus, ac modo idē respōdemus dubio proculcēsentes, teneri iudicē requisitum has literas in hac specie exequi, nec posse hāc executionē effugere ea ex causa, quod iudex regrens ante requisitionē mortem obierit, vel officio publico fuerit functus. Hāc verō sententiā, ne quis eā in dubiū reuocare cōtendat aliquot rationibus cōprobare conabimur primū in eius probationē adducētes tex. iuriscōsulti in l. fundi venditor. §. vltim. ff. de acquirenda. possessio. ita enim inquit Pomponius. Item si amicus venditoris, mortuo eo, prius quam id sciret, aut non prohibentibus hāredibus id fecerit, rectē possessio ei tradita est. Sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum esse, aut cum sciret, hāredes id facere nolle, contra erit. Hactenus iuriconsultus, ex quo passim doctores adnotarunt, mandatū ex causa necessaria nō expirare morte mādatantis re integra. Nā qui vendiderat fundū mandauit amico, vt eū traderet emptori: & tamen ante traditionē mortuo venditore respondit iuriconsultus, mandatariū ignorantē mortem, vel non prohibentibus hāredib⁹ rectē tradere emptori pos-

sessionē fundi venditi. Qua ratione praemissam opinionem Bar. & alij probarūt in. d. §. vl. gl. in. l. eius qui in prouincia. §. quas verō. vers. Nam & si tibi. & ibi Bar. & alij. ff. si cert. peta. gl. Bar. & Alberi. in l. 2. §. sed si quis. ff. de donatio. Roman. consil. 202. Francus in capit. si super gratia. de offi. delegat. in. 6. Henric. in capit. quoniam Abbas. de offic. delegat. Hypsing. 44. Bal. in. l. mandatū. C. mandat. quarta oppositione. Imola in. l. cum pater. §. Mæuius. ff. de legat. secundo. quorum opinionem sequuntur, ac fatentur communem esse Iason. in. l. more. num. 62. ff. de iuris. omnium iudic. Aretin. & Claudi. in dicta. l. fundi venditor. §. vltimo. ff. de acquirenda possessio. cui sententiā patrocinari videtur text. in dicta. capit. si super gratia. Igitur cum iudex requirēs teneatur omnino pro executione iustitiæ literas iudici requisito destinare, & sic teneatur in specie istum actum ei delegare, committere, aut saltem eius ministerio agere, manifestum sit, non cessare, nec finire mandatū istud per mortem iudicis requirentis, nec per officij functionem priuatione, aut amotione sequuta. Hęc verō ratio, etiam si communis sit, communiq̄ omnium consensu proberetur, dubia nihilominus est. Nec enim satis iure probatur, mandatū ex causa necessaria procedens morte mandantis non expirare, nec extingui. Si quidem in dicta. l. fundi venditor. §. vlt. hoc nequaquam cōstat. Imò fortassis contrariū, si quis diligenter obseruauerit quid iuriconsultus responderit. Primū equidē apparet ex eo responso, non rectē tradi possessionem a mādatario, qui sciuerit mādatore mortē obijisse: ergo dubio procul palā est, mandatū illud morte extinctū: alioqui posset mādatarius certus de morte mādataris exequi mandatū, & possessionem tradere. sic sanē gloss. in. l. sed interim. §. si

vxor

vxor. versic. conditione. ff. de donatio.
 inter virum & vxor. expressim notat
 ex dict. l. fundi venditor. §. vlt. mandatū
 morte mandantis reuocari. Nam cum
 mandantis mors non inducit mādati re-
 uocationem: minimē necessaria est di-
 stinctio illa: vtrum mandatarius rescie-
 rit mortem mandatoris: an non: quæ ta-
 men traditur in dict. §. vlti. quemadmo-
 dum in mandatis, quæ morte non extin-
 guntur, probatur in. l. mortis causa capi-
 mus. §. Tertia. ff. de donatio. causa. mort.
 l. si verò non remunerandi. §. vlt. ff. man-
 dati. notat Bart. in. l. 2. §. sed si quis. ff. de
 donationi. Fit tandem ex his, nō proba-
 ri in dict. l. fundi venditor. §. vltim. com-
 munem conclusionem: quæ tamen alibi
 quod ipse sciam, nusquam probata iuris
 vtriusq; regulam contrariā omnino ha-
 bens, erit profecto facillimē refellenda,
 nec iure poterit admitti. Nec quidquā
 refert, quod Bart. Angelus. & Alexā. in
 dict. l. fundi venditor. §. vlt. & Iaso. in. d.
 l. eius, qui in prouincia. §. quas vero. scri-
 pserint, apud iurisperitum alternati-
 uam adsumi pro copulatiua, vt manda-
 tarius, qui mortem, mandantis sciuerit, &
 ab hæredibus fuerit prohibitus posses-
 sionem tradere, non rectē eam tradide-
 rit: quasi mandatum modo per prohibi-
 tionem hæredum expresse reuocetur,
 nondum morte mandatoris extinctum
 Quæ quidē interpretatio maximā vim
 & violentiam infert iurisperiti respō-
 so, in quo non temere bis alternatiua di-
 ctio continetur iuxta propriam eius po-
 testatem, & significationem, nisi quif-
 quam hallucinetur, omnino intelligenda.
 cū & in priori parte alternatiua pro-
 priam vim habeat: sicuti ab omnibus re-
 ceptum est, qui fatentur, rectē à manda-
 tario possessionem traditam fuisse, cum
 is nondum sciuerit mortem mandatoris
 etiam si hæredum consensus expressus,
 vel tacitus nō accellerit. Idcirco, si post

mortis scientiam, etiam nō prohiben-
 tibus hæredibus mandatarius rem tradi-
 derit, non erit rectē tradita possessio se-
 cundum veram, & propriam præcitati
 respōsi interpretationem: quidquid alij
 fuerint hac in quæstione commenti. Sed
 & communis conclusio adhuc non pro-
 batur in dict. cap. si super gratia. de offi.
 delegat. in. 6. Nam ea decisio specialem
 rationem habet propter executionē
 gratiæ, quæ semel à summo Pōtifice cō-
 cessa, eius morte non finitur: imò valida
 manet: & ideo nō frustranea sit, execu-
 tor datus poterit mortuo Romano Pon-
 tifice, qui eam concessit, eādē execu-
 tioni mandare. Nec in eo casu scientia
 mortis impediret gratiæ executionē,
 cum & si executor sciuerit, Romanum
 Pontificem mortem obiisse, nihilo mi-
 nus poterit gratiam ipsam exequi secun-
 dum communem illius capituli interpre-
 tationem. Quod nō ita erit admittendū
 in specie iurisperiti in. di. l. fundi ven-
 ditor. nisi quis velit temere à propria di-
 ctionum significatione discedere deinde
 illud est iuris constitutissimum, manda-
 tum morte mandantis finiri re integra,
 etiam ipso mandatario mortem ignorā-
 te. tex. insignis in. §. recte. Insti. de man-
 dato. l. inter. in principio. ff. mandat. no-
 tant. gl. & omnes in. l. mandatum. C. mā-
 dat. l. eius qui in prouincia. & ibi Alexā.
 & alij communiter. ff. si certum petat. l.
 si quis. §. morte. ff. mandati. glos. in Cle-
 menti. prima. verb. teneant. de renuntia-
 tione. idcirco non video, quid referat,
 aut qua ex causa in dict. l. fundi venditor
 §. vltim. scientia, vel ignorantia mortis
 consideretur, si ibidem de mandati re-
 uocatione tractaretur. Nihil enim ad
 mandati reuocationem pertinet scien-
 tia mortis, vt probauimus. igitur cum
 à iurisperito distinguatur scientia
 mortis ab ignorātia, planē consequitur,
 ab eo nō tractari, nec ambigi, an manda-
 rum

tum in eo casu fuerit per mortem mandatis reuocatum. Hinc sanè fit, iuriconsultum tantum respondisse, possessionem rectè traditam fuisse à mandatario ignorante mortem mandatoris, etiam si mandatum iam morte finitum fuerit, non tamen dominium: ad exemplum eius procuratoris, qui expressam mandati reuocationem ignorans bona fide rem tradiderit: transfert enim is possessionem, l. mandatum distrahendorum. ff. mandat. dominium autem nusquam transfertur à procuratore, cuius mandatum reuocatum est, etiã si ipse bona fide rem tradiderit minimè certus de reuocatione. tex. in. d. l. eius, qui in provincia. §. quas vero gl. & omnes in. d. Clem. vnica. verb. teneant. de renuntiat. optimus text. in. l. Papinianus. ff. de publi. in rem actio. & in. l. 2. §. sed si quis. ff. de donatio. Hæc deniq; aduersus communem sententiam adnotauit Petrus Stella in interpretatione. dictæ. l. Papinianus. quo in loco à Iasone discedit, qui in dict. §. quas verò. communem opinionem veram esse censet, etiã in reuocatione expressa: vt tandem mandatum ex causa necessaria, etiam re integra minimè expiret per expressam reuocationem. Quod probat autoritate text. in dict. l. Papinianus, & tamen in eo casu res non erat integra, & ideo mandatum nõ potuit reuocari adhuc expresse, quia re non integra mandatum, etiam expresse reuocari non potest, saltem regulariter. glo. in. l. si pater. C. manda. probatur que in dict. §. rectè. primo responso: & ideo non satis vrget pro Iasonis opinione locus ille iuriconsulti. Imo Iasoni refragatur text. in dict. l. fundi venditor. §. vlti. vbi mandatum processit à causa necessaria, & nihilominus expirat, & finitur expressa reuocatione hæredum, qui quantum ad reuocationem expressam mandati non habent maiorem potestatem, quam mandans ipse, si viveret. l. in

his. §. non debeo. ff. de regulis. iur. l. cum hæres. ff. de diuers. & temp. præscript. l. i. go si in dict. §. vltim. potuit hæres mandatum ex causa necessaria datum post mortem mandatoris reuocare, poterit & ipse, qui mandauit, vivens idem agere: quamobrem Iasonis opinio non iniuria refellitur. Ex quibus nõ omnino certum fit quod ex dicta. l. fundi venditor. §. vltim. secundum communem interpretationem adduximus pro ea sententia, quam probare hoc in loco instituimus, tamen si ea opinio communis, & receptæ sententiæ autoritatem habeat.

¶ Secundo hoc ipsum probatur autoritate Bartol. in. l. & quia. ff. de iurisd. omni. iudi. aut potius in. l. more. nu. 6. qui scribit, nuncium, cui est mandatū missionis in possessionem iniunctū, & decretū, posse mortuo mandante, eandem possessionem tradere, & illud mandatum exequi: eaque ratione, quod hoc in casu nulla fiat delegatio iurisdictionis, aut potestatis, sed potius excitetur officium illius, qui potestatem, aut iurisdictionem habebat alterius mandato subordinatam. Quam opinionem Bartol. sequuntur Imola & Aretin. in dict. l. fundi venditor §. vltim. Angel. in. l. per epistolam. ff. de acquirenda hæredi. Felin. in capit. relatum. in fine de officio delegat. atque eadem esse communem asseuerant Iason, & Purpurat. colum. penulti. in dict. l. & quia sic denique in presentiarum, officium iudicis iurisdictionem habetis excitatur, & requiritur ad executionem eius, quod alter diffiniuit, & pronunciauit. Vnde nulla hoc in casu contingit, nec constituitur delegatio, quæ hunc effectum habeat, vt morte delegatis expiret.

¶ Tertio eidem opinioni suffragatur textus, mihi satis elegans in Authen. vt nulli iudicum. §. & hoc vero iubemus. versic. si vero. Quo in loco apertius multò probatur conclusio hæc, quam in dicta.

l. fun

l. fundi venditor. §. vltim.

¶ Quarto eadem sententia probatur auctoritate Pauli, Angeli, Areti. & aliorum in dict. l. fundi venditor. §. vlt. qui expressim asserunt, non extingui morte mandatis, etiam re integra, mandatum, quo iudex, qui sententiam tulerit, eius executionem alteri commiserit. Par etenim ratio esse videtur, & in executionibus instrumentorum, quæ iure Regio paratam habet executionem: quemadmodum explicat Rodericus Xuarez in l. post rem. ff. de re iudicat. in commentariis ad legem regiam.

¶ Quinta ratio poterit in hunc modum adsumi ex dict. cap. si super gratia. de officio delegat. in. 6. etenim hæc commissio fit ad executionem actus principalis iam perfecti, vt patet, commissio autem huiusmodi morte committentis minimè extinguitur: vt Romanus Pontifex ibidem respondit: ergo & in proposita questione morte, aut remotione iudicis committentis nequaquam extinguitur.

¶ Postremò illud his accedit, quod huiusmodi commisiones nomine dignitatis quæ nusquam moritur, fieri videntur: quemadmodum apparet ex his, quæ nos latius adnotauimus in cap. requisisti. de testament. & ideo non extinguuntur morte committentis argumento adsumpto à ca. quoniam Abbas. de offi. deleg. non tamen inficior rationem istam quo ad questionem propositam non omnino certam esse. Cum & potestas delegati finiatur prorsus per mortem delegantis re integra contingentem, etiam si delegatio fiat ratione, & causa dignitatis, quæ ipse delegans obtinet, nisi expressim solius dignitatis nomen foret adscriptum ex his, quæ traduntur in cap. si gratiose de rescrip. & in cap. si super gratia. de officio delegat. in sexto. His ergo rationibus ni fallor, præscripta sententia probari iure poterit, eaq; potissimè congruit pu-

blico iustitiæ ministerio ob varias, ac sæpissimè cōtingētes iudicū mutationes.

¶ Cæterum cum in capite proximo de causis ciuilibus actum fuerit, par est & modo de criminalibus agere, vt in his causis explicemus, quado remissioni locus sit, & quo nam pacto literæ istæ, quas requisitorias dicimus, sint accipiendæ, & obseruandæ. Illud etenim receptum est quod ratione criminis cōmissi quis forum sortitur, & habet in eo loco, vbi delictum commiserit, tamen si alias ibidē ex ea causa non posset in iudicium vocari, nec forum sortiretur. tex. est in. l. 1. C. vbi de crimi. agi. oport. cap. 1. vbi glo. & omnes de raptori. l. solent. ff. de custo. reor. glo. in. l. à diuo pio. §. sententiam. ff. de re iudicat. cap. vlt. & ibi glo. de foro cōpeten. Cuius decisionis plures rationes constitui solent, quas ipse nequaquam omittam vel ex eo, q̄ necessariae sint ad intellectum eorum, quæ statim sunt exponenda. Primum enim maximè congruit reipublicæ, scelera eo in loco publicè puniri, in quo fuerint perpetrata: propter exemplum, vt qui nondum deliquerunt à criminibus abstineant delinquentium punitione territi. l. capitaliū. §. famosos. ff. de pœnis. Clementin. prima. de offi. ordin. cap. qua propter. secūda quæstione septima. capit. ad liberandum. de iudic. capit. secundo. de calumniat. quibus accedunt quæ nos ex Diuo Thoma, & Aristotele adnotauimus in capit. Alma mater. in principio. num. nono. idcirco qui deliquit est puniendus vbi crimen commiserit. text. optimus in authen. vt nulli iudicium. §. si quis verò comprehensorum. Et in Authen. vt omnes obediant iudici. §. Hoc considerantes. l. si cui. §. vltimo, & l. vltima. ff. de accusat. capit. si ille. vicesimatertia quæstio. quarta. est & alia eiusdem significationis, & instituti publici ratio, qd̄ reipublica illa, in cuius territorio delictū est per-

*Primo
Crimin*

Præcticarum Quæstionum

perpetratum, absq; dubio speciali iniuria afficitur: vt constat, cū magistratus illius maximè offenditur: quibus cōuenit prouinciā malis hominibus expurgare, nè ab his quieta hominū vita illius reipublicæ, quæ illis extitit delegata, passim turbetur: & ideo par est, quòd his iudicibus conueniat eorū criminum punitio, vt publica fiat vindicta, & deniq; satisfactio illi reipublicæ, quæ læsa fuit: vtq; in ea tutior sit inter improbos innocētia. l. 3. & l. congruit. ff. de officio præsid. cap. factæ sunt leges. 4. distin. Tertia his adnectitur ratio ex eo, quòd punitio scelerū admodum necessaria reipublicæ, facilius sit, ac cōmodius de criminis authore discutitur, si ea causa in loco delicti cōmissi examinetur, nam si alibi foret examinanda, quotidie manerent scelera impunita propter occultam authorum cognitionē, quæ difficillimè posset in lucē prodire, si in loco delicti non ageretur criminis eiusdem punitio. Quod satis cōstat, & notatur in dict. §. Hoc considerantes. in Authē. vt omnes obedi. iudi. est & quarta ratio, quia iniuriam passi, & coacti eius publicā vindictam in alieno territorio prosequi, præsertim apud iudicē illius loci, cuius incolæ sunt, & in quo domicilium habent delinquentes, omitterent profectò publicam istam, vel priuatam accusationem, quam prosequuturi sunt multis expensis in eo loco, vbi qui iniuriam intulerunt amicos, & cognatos habēt: atq; ideo parum essent tuti, nec temere incerti de iustitiæ ministerio: quē admodum & in dict. §. hoc cōsiderantes, insinuat. Hæ sane rationes deducuntur ab his locis, quæ modò adduxim⁹, earūq; meminit optimè Iacobus à Bellouisu in ca. Romana. §. cōtrahentes. nu. 110. de foro comp. in. 6. quibus exacte, ac diligenter præmissis plura sunt in præsentī tractatu exponenda, quæ potissimum erunt conducibilia huius tractatus examini, &

veræ cognitioni.

¶ Primum, si prænotatæ rationes considerentur, manifestum erit, in animæ iudicio neminem ratione delicti forum sortiri, nec illius subditū ea ratione fieri, cuius alioq; iure non esset. Quam opinionē probant & sequuntur glo. in. c. placuit. in. 1. 16. q. 1. Ancha. in rep. c. postulasti. nu. 15. de foro comp. 3. oppo. Abb. & Anania. col. 3. in. c. 1. de raptō. & idem Abb. in cap. vlti. nu. 7. & in cap. cum contingat. nu. 29. & in cap. si quis contra. nu. 50. de foro compe. idem Abb. in cap. quod autem. de pœnit. & remissio. & in cap. cū ab ecclesiis prælatis. col. 3. de officio ord. Rom. in sing. 453. Rochus Curtius in cap. vlti. de consuet. folio paruo. 72. col. 2. qui fateretur, hanc opinionem communem esse idem asseuerant Panor. & Ananias in. d. cap. 1. de raptori. Quorum opinio ex eo cōstat, quòd omnes rationes superius traditæ quo ad forū iudiciale, & exterius, omnino cessant in foro cōscientiæ & interiori, vt manifestè apparet. oportet enim propriū sacerdotē oves sibi cōmissas diligēter, & interiorius agnoscere, vt melam ægris adhibere valeat, quarū cura ab eius regimine pender, ac deinde in animæ iudicio tātum agitur de satisfactioe eius iniuriæ quæ deo fit, & ideo de ea tractauit ille iudex, qui constitutus est in illo diuino interiori iudicio. Ex quibus, & alijs, quæ à prædictis deduci poterunt probatur isthæ cōmunis sententiæ: quid quid in contrarium tentauerit Palud. in 4. sent. distinct. 17. q. 3. col. pen. post Hostien. in summa tit. de pœnit. §. cui confitendum. vers. quinto ratione delicti. & responderit Regia. l. vigesima secunda. tit. quarto, partita prima. Quo in loco decisum extat, posse peccatorem confiteri peccatum quo ad absolutionem interiorē illi sacerdoti, in cuius parochia deliquerit, si voluerit: quasi liberum sit ei, confiteri illud crimen proprio

prio sacerdoti, vel ei, in cuius parochia delictum commiserit. Ego priorē opinionem adeo veram esse censeo, vt constater alleuerem, teneri quempiam proprio sacerdoti cōfiteri crimen illud, qđ intra parochiam alterius perpetrauerit. Sic lanè & Andre. Alciat. in dict. cap. 1. de offi. ordi. nu. 70. sequitur gl. in d. c. placuit. cui maximè suffragatur, quod non dicatur propriè alteri subditus, qui intra illius territorium deliquit: cum propriè subditus dicatur, & sit ratione domicilij, & habitationis. gloss. celebris in Clementi. vnica. de foro competent. verb. subditos. Quam ibi Docto. probant, & Francus in capit. cum nullus. colum. secunda, de tempor. ordin. in sexto Barbat. in capit. nōnulli. in princip. colum. vltim. de rescript. Felin. in capitul. primo, colum. vltim. de sponsalib. Abb. in cap. primo. col. vl. & Felin. in cap. vlt. num. 23. de foro compet. glo. Panormi. & Felin. in cap. nuper. de senten. excommu. propriè vero subditum, exigi censeo à canonibus ad hāc fori, & iudicij interioris iurisdictionem ex his, quæ notantur in cap. omnis vtriusq; de pœnit. & remissio. Igitur quid interfit inter iudicium animæ, & tribunal exterius hinc palam constat. Sed & multa sunt alia, quæ ad hanc rem pertinent: & ideo quātum ad forum exterius pertractanda.

¶ Secundò illud est præ ceteris obseruandum, in criminibus locum esse remissioni, & delinquentem remittendum esse ad locum delicti, vt ibi puniatur ad illius reipublicæ læsionem compensandā, & in aliorum exemplum, probatur hæc cōclusio in capit. 1. de raptori. & in Clem. pastoralis. de re iudi. quibus in locis. gl. hoc ipsum adnotauit. verb. de more. textus est ad idem in Authē. vt nulli iudicū collat. 9. §. si quis verò comprehē forum l. si cui. §. vltim. & l. vltim. ff. de accusat. gloss. & omnes in. l. à Diuo Pio. §. senten-

tentiam Romæ. ff. de re iudicat. notatur in dict. capit. vltim. de foro competent. idem fermè probatur in his locis, quorum meminimus ad illud constituendū quod ratione delicti quis forum fortiaur. extat & ad hoc elegās Regia. l. secunda. titul. 17. libr. octauo ordinationum. Regiarum.

¶ Tertio, iure verum esse apparet, remissionem esse faciendam ad locum delicti, etiam si ipse delinquens exemptionis priuilegium habeat. Qua de re est egregia, & elegans Pontificis responsio in capit. 1. de priuileg. in sexto, de cuius intellectu nunc est oportunè tractandum. Nec enim priuilegium alicui datum, etiam exemptionis per delictum amittitur: & ideo primo est adnotandum tex. in dic. capit. primo, non obtinere quo ad priuilegium exemptionis, seu iurisdictionis iure communi cōcessum, & sub eodem iure comprehensum, atq; ita clericus ratione delicti non poterit à iudice seculari puniri. Authen. clericus, & Auth. causa. C. de epis. & cleri. idem erit in similibus priuilegijs: quæ clarissimis viris, & militibus iure conceduntur. Sic nec locus erit prædictę decisioni, vbi priuilegium eximit quē à certa specie iurisdictionis: nēpe à seculari: tunc etenim ratione delicti non est quis per iudicem secularem puniendus. Quod oēs fatentur. Idē deniq; erit, quoties priuilegio quis eximitur ratione personę à iudicibus ordinarijs. Nā etiā si exēptus delictum cōmiserit, non poterit à iudice illo, à quo alioqui exemptus fuerat, puniri. Igitur in summa, si rem istam exactè consideremus, tunc demum erit locus responso Romani Pontificis in dict. capitul. primo, cum exemptionis priuilegium sit loco certo circūscriptū: quia eo casu delinquēs, aut contrahens extra illum locum: etiam si iure communi fuerit exēptus, ac iuriscōmunis priuilegio munit⁹, poterit puniri

per

Practicarum Quæstionum

per iudicem illius loci, vbi deliquerit, & apud eum iudicem tenebitur ex contractu respondere, qui iudex est illius loci, vbi contraxerit. Hæc quidem est huius quæstionis brevis enodatio, quæ deducitur ex dict. capit. primo, in principio, & in capit. tuarum. statim citando, & capit. cum cappella. de priuileg. Antonio in capit. vltim. de foro competent. Abb. in capit. tuarum. de priuileg. ex quibus apparet, exemptos simpliciter, non ratione certi loci, sed generaliter, gaudere, & obtinere hoc exemptionis priuilegium vbiq; contraxerint, vel deliquerint. Idem probat tex. optimus in dict. capit. primo. §. in eos de priuileg. in. 6. cui conuenit Regia. l. 9. titul. 9. partit. prima expressimq; notant Anto. & Panormitan. in præcitatis locis tametsi Abb. in dict. capit. vltim. num. vndecimo, & Felin. ibi num. quinto, probare conentur, responsum Pontificis in dict. capit. 1. in principio, esse in vniuersum accipiendum, etiam vbi priuilegium in diffinitè, ac simpliciter aliquem eximeret à iurisdictione ordinaria: nam ratione delicti hic exemptus puniri posset à iudice illius loci, vbi deliquit. Quod, ni fallor, est contra text. in dict. §. in eos & deinde sequeretur, exemptum simpliciter, non ratione certi loci, priuilegio ferre, ac omnino cariturum, vbi deliquerit, vel contraxerit extra locum illius iudicis, cui ratione priuilegij subditur. Ex quo maximè tollitur priuilegium, iusq; eius remittitur. Quid enim si priuilegiū exemptionis Romano Pontifici tantum, non alijs iudicibus faceret subditum eum, quem exemerit? quid item si alicui iudicem submitteret, qui non haberet territorium? atque hinc sequeretur, monachum exemptum simpliciter, & subditum Abbati, delinquentem extra monasterium, non gaudere exemptionis priuilegio. Quod mihi videtur esse

priuilegio contrarium, & profecto decisioni pontificiæ in dict. §. in eos.

Posset tamen Panormitani sententia procedere, & probari, vbi exempti simpliciter, non ratione loci, sed personæ, obtinerent ecclesias parochiales, aliæ officia, quorum administratio, & regimen episcopo competenter, & exemptus delinqueret, aut contraheret in his quæ ad hæc officia pertinent. sicut probatur in dicto capit. primo. §. in eos. de priuileg. in sexto. textus optimus in dicto. capit. cum capella. eodem titul. quæ quidem decisiones sunt omnino, ac diligenter examinandæ, vt possimus percipere, an satis fidè, & ad vnguem fuerint in Hispanum sermonem transcriptæ in dict. l. nona. titul. 9. partit. prima, obiter tamen erit expendendus text. in dicto cap. cum capella. ex eo etenim constat, quod cum Romanus pontifex exemerit à iurisdictione ordinarij capellam ducis Burgundiæ, ipsam tantum capellam exemisse videtur, non autem personas ipsorum capellanorum. Qua ratione Alexan. in rubr. ff. de noui oper. nunciat. num. 26. scribit, in eo responso probari, quod vbi genitiuus potest extare restrictiue, & demonstratiue: est intelligendus potius, vt restringat, quam vt demonstrat. idem notat Anton. in dict. capitul. cum capella. cuius decisionem scribit singularem esse Curtius Junior in l. si testamento. C. de impuber. & alijs Huius adnotationis hic est verus, ac proprius sensus, vt restrictio fiat iuxta propriam, & veram significationem dictionis, & ipsius pronunciantis, & loquentis mentem, atq; intellectum: sic denique vt non fiat demonstratio absoluta & generalis. Idcirco capella Ducis Burgundiæ in prædicta specie censetur ex præterea cū ei⁹ ministris, qua ex parte ministerio capelle operā ministri dederint & eius officij ministerio fuerint vsi: nō autē

in

in vniuersum capellani erunt exempti. Sic deniq; restrictio fit secundum subiectam materiam, & ipsius pronunciantis mentem. Quemadmodum deducitur ex dict. capit. cum capella. in quo priuilegij restrictio fit ad capellam, & eius ministros hisce casibus, quibus eo funguntur ministerio, quod ad capellam pertineat. Hinc sane aperitur sensus eorum, quæ Bart. scripsit in. l. cum pater. §. mensæ. ff. de lega. 2. etenim qui legat tabernam pannorū, authore Barto. non ipsas merces, quæ in taberna sunt: sed ipsam tantum tabernam legasse videtur. Rursus qui tabernam hypothecæ submisit, non tantum tabernam, sed & merces ipsas pignori, & hypothecæ submisisse videtur. l. cum tabernam. ff. de pignori. cuius intellectum tradidere Barto. ibi Socin. & Iason in. l. qui Romæ. §. Calimachus. ff. de verb. oblig. 4. q. Bald. & Salycet. in dict. l. cum tabernam. Antonius Fanensis in tract. de pignoribus. secunda parte. primo membro. numero. 17. Nam & hæc distinctio peculiare rationes habet, quæ à mente testantium, & contrahentium deducuntur, quam obseruare caute debet is, qui nolit in his controuersijs iudicandis nec transuersum (quod aiunt) vnguem errare.

¶ His igitur constat quam ratione sit accipiendus hic tertius intellectus quo ad remissionem in delictis faciendam. Quæ quidem remissio etiam colligitur ex auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi oport. saltem ex eius ratione. & in Auth. vt omnes obed. iudi. §. hoc considerantes.

¶ Quarto erit animaduertendum, in criminibus remissionem esse faciendam ad locum delicti, quoties à iudice illius loci fuerit petita: quod satis probatur in dicta. §. si quis verò comprehensorum. Idcirco non est facienda, vbi minime

fuerit petita ab eo iudice, sicuti adnotarunt Bar. Bal. & alij in. l. 1. C. vbi de crimine. agi oport. Anania. in dict. cap. 1. de raptori. num. 8. Abb. in cap. vlt. de foro cōpet. col. 8. & ibi Feli. col. 4. Guido Papæ in. q. 102. Hippo. in pract. §. oportune. num. 33. quorum opinio communis est, & obtinet quantum ad necessitatem remittendi. Non enim tenetur iudex remittere reum alicuius criminis ad iudicem loci, in quo deliquerit, nisi, ab eo fuerit remissio petita: poterit tamen iudex, si voluerit ex vrbantate remittere reum ad iudicem illius loci, vbi deliquit vt notat Feli. in dict. cap. vlt. num. 10. idē sensit Panor. in conf. 24 lib. 1. qui scribit etiam inducta consuetudine, quod remissio non fiat in criminalibus, posse iudicem ex quadam vrbantate remittere delinquentem ad iudicem loci, in quo deliquerit: vt puniatur condigna criminis pœna. Cuius sententia parum hodie iudicibus placuit cum etiam petita remissione, nisi à superiori iudice cogatur, nolint remittere delinquentem, nec remissione vtuntur in ciuilibus, nec in criminalibus.

¶ Quintò, in delictis remissio fieri debet non tamen à quocunq; iudice illius loci vbi delinquens habitat, aut commoratur. Etenim ille tantum iudex poterit, ac debet remittere, qui ratione domicilij, aut originis, alteriusue causæ habeat Iurisdictionē in ipsum delinquentem. Ita quidē existimarunt Antoni. Butrius nu. 10. Areti. col. 4. Feli. nu. 9. in dict. cap. vlt. de foro comp. quam sententiam Aret. & Feli. probare conantur ex capit. 1. de priuileg. in. 6. vbi constat, exemptum, qui iure ad locum delicti remittendus alioqui est, non posse remitti à iudice ordinario, à quo exemptus existit, quia in exemptum iurisdictionem non habet. Igitur necessaria est iurisdictione aliqua ex causa, vt iudex remittere possit delinquentē

Practicarum Quæstionum

linquentem ad locum delicti. Sed Panor. in dict. capit. vlti. numero. 16. sequutus Calderinū ab Antonio discedit, asseuerans, remissionem istam posse fieri, & necessario exequendam esse, etiam ab eo iudice, qui nec ratione domicilij, nec ratione originis iurisdictionem habet in ipsum delinquentem. Quod poterit plane deduci ex auth. de defensorib. ciuit. §. audient. vbi defensor, qui causam grauem audire nequit remittit delinquentem ad iudicem, qui eum punire potest. Et præterea ratio generalis, quæ continetur in dict. §. si quis vero comprehensorum. hoc ipsum suadere videtur vt inde maximè constet, non satis iustā esse Antonij Butrij sententiam, quam item improbat Mari. Socin. in dict. capi. postulasti. nume. 14. non oberit huic opinionioni inductio text. in dict. cap. 1. si quidem vel Romanus Pontifex illud responsum intellexit, vbi non sit à iudice delicti petita remissio. Qua quidem inspecie remissionem illam, quam diximus non necessario, sed sponte, & vrbane fieri, non poterit exequi iudex ille, qui nec ratione domicilij, nec originis habeat iurisdictionem in ipsum delinquentem: atq; ita poterit defendi quod Antoni. à Butrio diffiniuit. Aut tandem probari potest, prædictam decisionem esse intelligendam in exempto, etiam ratione loci: vt si is delinquat extra locum illum puniri possit à iudice loci delicti, ad quem remittendus erit per iudicem proprium, cui iure exemptionis submittitur, non autem per iudicem ordinarium, episcopum, vel aliū, in cuius est territorio: cum ab eo fuerit per priuilegium ita exemptus, quod nulla sit in illum iurisdictione, nisi ratione contractus, vel delicti, sic sane hunc effectum habebit exemptio illa, licet sit restringenda. Qui quidem sensus, ni fallor admodum congruit verbis & men-